REITORIA
CONSUNI

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726–1595  - Fax: (22) 2726-1511   – e-mail: reitoria@uenf.br

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 1

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY 2

RIBEIRO 3

 4

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e oito, no auditório do Hospital Veterinário, às 5

quatorze horas, realizou-se a centésima vigésima sexta reunião extraordinária do Conselho 6

Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com as 7

seguintes presenças: Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho – Reitor, presidindo a reunião; 8

Prof. Antonio Abel González Carrasquilla – Vice-Reitor; Prof. Edson Corrêa da Silva – Pró-9

Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Profª Lílian Maria Garcia Bahia de Oliveira – Pró-Reitora 10

de Graduação; Prof. Silvério de Paiva Freitas – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos 11

Comunitários; Prof. Hernán Maldonado Vásquez – Diretor do CCTA; Prof. Arnoldo Rocha 12

Façanha – Diretor do CBB; Prof. Alexandre Moura Stumbo – Diretor do CCT; Prof. Marco 13

Antonio Martins – Diretor Geral de Administração; Sr. Antônio Constantino de Campos – Chefe 14

de Gabinete; Chefes de Laboratório: Prof. Cláudio Roberto Marciano (CCTA); Prof. Ricardo 15

Moreira de Souza (CCTA); Prof. Henrique Duarte Vieira (CCTA); Prof. Carlos Augusto de A. 16

Fontes (CCTA); Profª Marina Satika Suzuki (CBB); Prof. Lev Okorokov (CBB); Prof. Enrique 17

Medina-Acosta (CBB); Prof. Aldo Durand Farfan (CCT); Prof. Luis Humberto Guillermo Felipe 18

(CCT); Prof. Helion Vargas (CCT); Prof. Luís César Passoni (CCT); Prof. Viacheslav Ivanovich 19

Priimenko (CCT); Prof. Ailton M. de Carvalho (CCH); Prof. Dário Alves Teixeira Filho (CCH); 20

Professores Titulares: Prof. Salassier Bernardo (CCTA); Professores Associados: Prof. José 21

Geraldo de Araújo Carneiro (CCTA); Profª Andréa Cristina Veto Arnholdt (CBB); Prof. Walter 22

Ruggeri Waldman (CCT); Profª Liéte de Oliveira Accácio (CCH); Técnicos Administrativos: Srª 23

Maria Beatriz Mercadante (CCTA); Sr. Arizoli Antônio Rosa Gobo (CBB); Srª Jailse 24

Vasconcelos Tougeiro (CCT); Convidado: Sr. Carlos André Pereira Baptista – Secretário ad 25

hoc. Para tratar da seguinte pauta: 1- Aprovação das atas das reuniões 124 e 125 (Sessão 26

Solene); 2- Informes; 3- Portaria de regulamentação da lei 4.800/2006 (continuidade dos 27

trabalhos); 4- Regimento Interno do CONSUNI (continuidade dos trabalhos de relatoria); 5- 28

Assuntos Diversos. O Reitor iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. Passando ao 29

item 1, o Reitor colocou em apreciação a minuta da Ata da 124ª reunião, sendo aprovada com 30

três abstenções. Colocou em apreciação a minuta da Ata da 125ª reunião, sendo aprovada 31

com uma abstenção. Passando ao item 2, o Reitor informou que deverá ser convocada 32

reunião extraordinária do CONSUNI, em julho, para tratar o orçamento da UENF para 2009. O 33

Prof. Marco Antonio disse que a proposta orçamentária da UENF para 2009 terá que ser 34

encaminhada ao Governo até o dia 30 de julho próximo. O Reitor disse que será discutido 35

neste Conselho nomes para entrega, em agosto próximo, da Medalha Darcy Ribeiro. Informou 36

que o Projeto Acessibilidade UENF está sendo trabalhado pelo Prof. Silvério, Profª Teresa 37

Peixoto, Prof. Mário Galvão e Prof. Paulo Maia. Disse que estão sendo destinados este ano R$ 38

250.000,00 para o projeto, que tem um valor total calculado em R$ 3.000.000,00. O Reitor 39

disse que para tratarmos os itens 3 e 4 da pauta é necessário quorum qualificado e não 40

atingimos o mesmo nesta reunião. Indagou ao Conselho se poderia incluir na pauta convênios 41

para apreciação. A solicitação foi aceita. O Reitor colocou em apreciação os seguintes 42

convênios: processo E-26/050.561/08 – convênio entre a UENF e a Incubadora de Empresas 43

de Base Tecnológica em Campos dos Goytacazes – Tec Campos. Estabelece a forma e as 44

condições pelas quais as partes convenentes se propõem a desenvolver, continuamente, um 45

programa de mútua colaboração, possibilitando a implementação de ações integradas em 46

áreas de interesse comum, em especial o processo de pré-incubação e incubação de 47

empresas de base tecnológica, o processo de transformação de resultados de pesquisas em 48

REITORIA
CONSUNI

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726–1595  - Fax: (22) 2726-1511   – e-mail: reitoria@uenf.br

potenciais negócios, tendo como base a inovação tecnológica, contribuindo para o 49

desenvolvimento regional através da criação de emprego e renda. Aprovado; processo E-50

26/050.710/08 - Termo de Cooperação Técnica e Intercâmbio Científico e Tecnológico nas 51

áreas de Geociências entre a UENF e a UERJ. Objetiva desenvolver ações entre a UENF e o 52

IGEO nos campos técnicos e científicos, das áreas de Geociências, para implementação, tanto 53

da política Nacional quanto da Política Estadual de Educação. Coordenador UENF: Prof. 54

Antonio Abel González Carrasquilla. Aprovado; processo E-26/051.284/08 – convênio entre o 55

Município de Macaé, a UENF e a FUNDENOR. Tem como objeto a ampliação da atuação da 56

UENF no Município de Macaé, com a complementação da obra e infra-estrutura do Laboratório 57

de Meteorologia, para o desenvolvimento de atividades de ensino e pesquisa, com a criação do 58

curso de formação de meteorologistas, com implantação de mestrado, proporcionando 59

assistência em favor da educação e cultura. Aprovado. Por fim, o Reitor informou a 60

inexistência de quorum qualificado para tratar dos itens 03 e 04 da pauta, o que aponta para a 61

necessidade de convocação de nova reunião extraordinária para o próximo dia 07/07/2008. 62

Nada mais havendo a tratar o Reitor encerrou a reunião às 14 horas e 50 minutos. 63

 64

 65

 66

  Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho                        Carlos André Pereira Baptista    67

                            Reitor                                           Secretário ad hoc 68